Toate aceste documente erau de strictă necesitate pentru navigația și comerțul internațional, fiind cerute ca documente de bază atât în marea liberă cât și în porturile străine. Agenția a asigurat și protecția mărilor

¹ M.A.E., pachet nr. 241, dos. nr. 3; „Reforma” din 15/27 febr. 1864; *Ibidem*, vol. nr. 296, f. 211, 212.

² M.A.E., vol. nr. 291, f. 317, 318.

³ *Ibidem*, vol. nr. 293, f. 103; vol. nr. 296, f. 1505—150v; f. 149r—149v.

⁴ În acest sens a se vedea dosarul privitor la bricul „Sf. Gheorghe” proprietatea lui H. Raicovici, cetățean român, domiciliat la Constantinopol (1863), M.A.E., pachet nr.